X.

Hinc Virgo constituit, patris, non matris posthac vestigia sequi, cognoscens, multam esse honorum retributionem operum, & malorum actuum turpis vita maxima esse paena. Hinc probauit patris sui, in tot morbis & malis, patientiam. Hinc ipsa agnouit, illi profuisse, tot & tam diuturnos morbos: ac ne ipsa, in hac vita, delicijs æterna gaudia amitteret, æterna tormenta mereretur, secessit in eremum. Hinc tot ieunijs, cilicijs, flagellis, vigilijs, se castigauit. Hinceius & exemplo, & narratione, tanta multi conuersi, timuerunt, ne felicitate temporali fruentes suam mercedem cum diuite epulone hic reciperent: & gauisi sunt, si in varias tentationes ac tribulationes inciderent: cùm & Iacobus dicat: *Omne gaudium existimat, fratres mei, cùm in tentationes varias inciderit.* E duabus malis minus est eligendum. Si lendum est, præstat hic luere, quam ibi; tempore paruo, quam in æternitate. Hinc homines sunt patientes; hinc libenter in confessione se se demittunt; hinc corpus domant; hinc voluptatibus etiam licitis abstinent; hinc in varias religiones, in coenobia, in Carthusias, in eremos se abdunt. Nihil illis difficile est, qui volunt illa terribilia, immensaque euitare; immo qui serio credunt, ut in hac vita misericordiam, ita in altera iustitiam Dei esse insinuatam, à qua in inferno, quisquis in mortali peccato moritur, æternum sit puniendus. *Quod si quis existimat, sicut ego quidem non ui nayl.* S. Chrysostom. lib. 2. de contrit. 6. 2.

40 Cap. III. Damnatae femine exemplo, voluptates desinere in miseria.
ni multos putare, ait S. Chrysostomus, terroris causa, etiam in par-
nius exaggerari minas praeceptio, superest, ut adulteros, masculorum con-
cubitores, molles, & idololatras memorato illo suppicio eximant. Quod
si terroris tantum causa & non pro veritate suppicia promittuntur;
consequens erit etiam, ut bonorum pollicitationes adhortantur tantum
modo, & non veritatis gratia promittantur. Et si ita de virag, parte
sentiamus, resoluti sunt omnia religionis nostra dogmata, si nihil aliud
in omnibus mandatis ac praeceptis diuinis datis agi dicuntur, nisi ut aut
bonorum vana spes homines, aut pena terror inans astringat. Et paulo
post. Illa diabolica deceptio est, qua hec ad terrorē dicit hominibus scri-
pta, ut resoluat diuini iudicij mecum, & remissiores nos erga obedientiam
reddat, & custodiam mandatorum Dei. Ob hoc enim tales diabolus sug-
gerit sensus, & intelligentias huiusmodi ignavas animas docet, ut pra-
sentis interim temporis resoluat vigorem, arguendas sine dubio in die ju-
dicij, ubi jam paenitentia nihil proderit. Quid enim utilitatis erit huic,
qui nunc seducitur, si tunc intellexerit errorem suum, cum paenitendi
jam non erit tempus? Non ergo inaniter decipiamus nosmetipso, neque
circumscribamur in perniciem nostri, neque alias nobis paenam incre-
dulitatis crimen conqueramus. Non enim solū si inobedientes simus
mandatis Christi, sed & si increduli existamus, suppicia nos manebunt.
Non credere autem ex eo accidit, cum viribus deficiamus ad explenda
mandata: dum enim comoda, que nobis ex obedientia promeniantur,
nobis comparare volumus, neque ea facere, qua praecepta sunt, ut an-
num futurorum meru liberemus, conscientie pondere grauati & pra-
focati parati supplicij timorem abycere omnem studemus, & in aliud
nos barathrum precipitu agimus, dum tormentis illis fidem abrogamus.
Et quemadmodum saepe homines agri, cum multis febribus aguntur, si
in aquas semetipso frigidas iniecerint, ad præsens quidem aliquid viden-
tur sibi quasi se solati, multiplicatas vero corpori suo flammæ februum
separant: ita & nos agimus, cum stimulamur conscientia peccatorum,
& in Euripum nos, vel lacus contritos præve intelligentia precipitamus.
Ex hoc enim jam necessariò quasi licet peccamus. Sic enim quasi per li-
centiam feritas increvit.

XI.

IMPROBOS SPE-
CULUM HARE-
RE IN HOC
EXEMPLIO.

Sic matri accedit supradictæ, sic accedit plerisque peccatori-
bus. Quod non credunt, non timent. Ait Apostolus: Nolite se-
duci, quoniam neque fornicarij, neque idolio servientes, neque adulteri,
neque

neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auarii, neque maledici, neq; rapaces regnum Dei possidebunt. Hæc si crederent, non essent tot, qui noctes & dies impura cogitarent, dicerent, facerent, & omnibus membris Veneri litarent: qui filiabus, qui ancillis, qui ipsis matronis infidiantur; qui nullam sinnunt transire, quam non etiam in ipsis plateis vel manibus, vel fornicantibus oculis inuidant. Nec verentur, se videri à pueris, quos, ut mater illa filiam, scandalizant, & talia docent antea, quæ dicere est pudor. Sed illi nec dicere, nec facere erubescunt. Hinc fraterculus auditus est dicere ad paruam sororem: *Veni faciamus sicut parentes nostri.* O pudor! ô inferne, vbi es? Porrò quid non tentant, ut infernum mereantur? Neq; enim tantum obseruant dominos, parentes vel maritos, quacumque ex causa, aut officio absentes; sed ipsa templa adeunt, non ut Deum, sed ut quod turpiter amant, adorent. In templo faciunt abominationes infandas. Quid si nonnulli vix è templo, & à communione egressi, per iocum & iactationem audent dicere, Christum hodie & diabolum certauisse, nec se in ipsa sacra synaxi à pulcherrima puella, juxta ad SS. Eucharistam accedente, oculos continere potuisse? Nonnè hoc est oculis, nonnè lingua fornicari? quin & auribus, nam talia dicunt, ut talia vicissim audiant. Quin & odores, & calidos cibos eundem in finem adhibent, ut de reliquis nihil dicam, quando inter duas sorores, inter matrem & filiam, hominem & canem, discrimin non habetur. An non his talibus merito Deus, judex iustus, tenebras, fumum, fetorem, stridorem densum, carcerem, picem, ignem, cruciatus æternos decreuit? Et tamen adhuc peccant, adhuc ista non curant, quid facerent, si Deus penas leuiores statuisset? si, sicut ciuiles magistratus solent, pro adulterio ad gladium, pro furto ad laqueum, pro latrocinito ad rotam, pro beneficio ad flammarum, & mortem vnius dimidierat, aut integræ horæ dumtaxat, aut vnius anni damnare voluisset? Nonnè dixissent, prævna mala hora, aut anno, possim multos dies, & annos bonos habere. At non sic voluit Deus, æterna supplicia decreuit: quæ si non deterrent peccatores, nihil eos deterret: desperant. I, ô miserrime peccator, & qui hæc tormenta uno

42 Cap. IV. M. Gutterij exemplo animā contra peccatū defendandam,
ta vno colloquio, aut cogitatione obsec̄na, vno aspectu, & vno
osculo, vno tactu, aut amplexu jam dudum meruisti; perge aliud
nihil nisi Veneres cogitare, loqui, & mille actibus immo artibus,
exercere; jam quidem in voluptate es, sed qui tam delicatus es, vt
ne minimum nunc possis pati molestia, expecta quantum æternorum
tibi suppliciorum sis thesaurizatus. Oculi tui non specio-
sas puellas, sed deformissima & horrendissima monstra Acheron-
tis spectabunt; fumum, lachrymas, & tenebras patientur. Loco
aromatū fætores sulfuris & damnatorum olfacies. Loco can-
tilenarum & turpium sermonum æterna conuicia, & lamenta au-
dies. Pro dulci vino amaræ tibi erunt lachrymæ. Tactus tuus,
quid possit ignis, experietur. Vnius noctis, vnius horæ, vnius
momenti voluptas æternis flammis castigabitur. Nondum tamen
ibi sumus, Auditores, essemus ibi, si in tali statu nos mors depre-
hendisset. Mirum est, eos maximè, qui minimum possunt pati,
tantis se malis obnoxios facere. Mirum, Deum, quod jam toties
meruissemus, huc usque distulisse. Sed hæc infinita est illius boni-
tas, pœnitentiam nostram expectantis, quam multis alijs, nobis
longè melioribus, denegauit. O quām pœnitentiam faceret ma-
ter illa, aut alias damnatorum, si ex inferno dimissus pœniten-
tiam facere permetteretur! Nos adhuc possumus, illis negatur...
O quām saxeus, quām incredulus est, qui dum potest, hæc tor-
menta non euadit! & dignus est inferno, quia sua culpa perit, quis-
quis illum credit, & non fugit.